⁴⁹ *Ibi*, p. 442b, n. 15: «Quaero igitur ab adversariis, vel illa praedicata omnia de Deitate, ut est a parte rei, sunt vera, vel falsa, vel quaedam vera, quaedam falsa. Si primum, ergo praedicata contradictoria de essentia verificantur. Si secundum praedicata contradictoria de Deitate simul sunt falsa, quod non minus repugnat. Si tertium, ea est nostra sententia. Nam si vel unum ex illis praedicatum falso de essentia dici concedas, cum illud vere de Patre aut Filio, ut sunt a parte rei, affirmes, de essentia et persona divina, idem affirmabis atque negabis, ut sunt a parte rei».

La prima è quella “relativa a qualcosa di terzo” (*relativa ad tertium*) rispetto agli estremi distinti, mentre l’altra è “assoluta” (*absoluta*). Mentre quest’ultima richiede soltanto una distinzione degli estremi tra loro, la prima richiede che la distinzione sia fatta in relazione ad un terzo e non tra gli estremi che si intende distinguere. Per questa distinzione si può dire che la Paternità non sia intrinsecamente, virtualmente, secondo conversione e in modo adeguato l’Essenza divina⁵⁰. La Paternità, infatti, non dice tutta l’Essenza divina, sebbene l’Essenza divina dica tutta la Paternità, oltre alle altre Persone. Ciò significa che tra l’Essenza divina e il Padre non vi è rapporto di convertibilità e nemmeno vi è identità adeguata dal Padre all’Essenza. È vero che l’Essenza divina non si identifica virtualmente intrinsecamente con il Padre, in quanto entrambi esistono nella realtà (*a parte rei*), tuttavia questa negazione non coglie altra distinzione se non la negazione relativa a quel terzo che è il Figlio. Che l’Essenza divina si distingua virtualmente dal Padre significa soltanto che l’Essenza divina non si riduce al Padre, ma si identifica anche col Figlio, e questa identificazione non coincide con l’identità del Padre con l’Essenza divina⁵¹. Dal punto di vista di Dio, dunque, le Persone hanno la stessa natura, ma dal punto di vista delle Persone, le tre identità con l’Essenza, prese singolarmente, sono diverse.

Nell’ultima fase del suo magistero, Pérez darà un’ulteriore definizione di distinzione virtuale intrinseca che la avvicina alla distinzione di ragione:

La distinzione virtuale intrinseca si chiama distinzione metaforicamente ed è una distinzione soltanto di ragione che astrae in senso oggettivo [*praecisiva obiective*] per lo meno in qualche misura. È possibile, infatti, che la Paternità e l’Essenza divina possano differenziarsi in qualche caso di nominazione, per una tale distinzione. Il Figlio, infatti, è detto Figlio del Padre, non Figlio dell’essenza, così il Padre e l’Essenza divina si differenziano per quel caso genitivo⁵².

⁵⁰ *Ibi*, p. 444b, n. 26: «Fateor itaque, omnem negationem et divisionem mentalem, quae est de rebus ut sunt a parte rei, exigere ad suam veritatem distinctionem a parte rei. Sed est duplex negatio mentalis, altera relativa ad tertium, altera absoluta. Haec petit extremorum distinctionem inter se, illa in tertio, non inter se. Talis est quae dicit paternitas non est intrinsece, virtualiter, convertibiliter et adaequate essentia».

⁵¹ *Ibi*, p. 444b, n. 26: «Respondeo verissime negari essentiam ut identificatam virtualiter intrinsece de paternitate, quatenus ambae existunt a parte rei. Attamen hanc negationem non arguere aliam distinctionem, quam in tertio, quia est negatio relativa et comparativa utriusque extremi ad tertium, non vero solum inter se. Nam distingui virtualiter essentiam a paternitate est essentiam esse idem filiationi, cui non est idem paternitas identificata cum essentia».

⁵² ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 8, ms. cit., f. 84 (OP I, p. 17a-b, n. 81): «Illam distinctionem virtualem intrinsecam metaphorice appellari distinctionem et solum esse distinctionem rationis praecisiva obiective saltem aliquo modo, fit enim ex tali distinctione ut paternitas et essentia discrepare possint in aliquo nominationis casu. Filius enim dicitur filius Patris non vero filius essentiae,

La distinzione virtuale intrinseca viene qui presentata come una distinzione di ragione, ma in qualche modo precisiva in senso oggettivo, dove per precisione oggettiva bisogna intendere un atto di astrazione che distingue due aspetti della cosa a partire da un fondamento reale. Dunque, sebbene la definizione di distinzione virtuale muti, non vi è un'oscillazione nel pensiero pereziano.

Alla distinzione virtuale intrinseca se ne aggiunge anche una "estrinseca". Mentre la prima, come sappiamo, si rinviene tra quelle formalità che non sono identiche virtualmente in senso intrinseco, la seconda, al contrario, riguarda quelle formalità tra le quali vi è identità virtuale intrinseca. La distinzione virtuale intrinseca è propria di Dio, mentre quella estrinseca è comune a Dio e alla creatura. La distinzione virtuale estrinseca propria di Dio è quella che si ritrova tra formalità che richiedono, affinché possano essere identiche, una perfezione infinita, come ad esempio la sostanzialità di Dio e la sua intelligenza. Tali formalità, che pure costituiscono insieme anche alcune creature, possono identificarsi soltanto in Dio, poiché soltanto in Lui si esprimono al grado infinito⁵³.